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ABSTRAKT

Název práce:

Vliv krátkých běžeckých intervalů používaných při taktickém manévru

„loupání“ na dynamické síly přímého kopu.

Cíl práce:

Cílem práce bylo zjistit, zda bude mít fyzické zatížení s taktickým námětem

ústupu loupáním vzad signifikantně významný vliv na dynamické indikátory přímého

kopu provedeného s výzbrojí (boty, neprůstřelná vesta 12 kg a útočná puška) a nesenou

zátěží (batoh 15 kg).

Použité metody:

Jednalo se o průřezovou studii. Testovali jsme dynamické síly přímého čelního

kopu pomocí silové desky (Kistler 9281) v závislosti na přidání vojenské výstroje a

fyzické zátěži na 10 vojácích (věk 26,9±4,2; hmotnost 85,6±9; výška 180±4,62). Pro

porovnání byly stanoveny dynamické indikátory: maximální síla kopu (N), impulsní síla

kopu (N.s), nárazová síla kopu (N), čas dosažení maximální síly kopu (s) a celkový čas

působení kopu na siloměrné desce (s). Pro určení výsledných dynamických sil byl

vypočten průměr z pěti provedených kopů, přičemž spolehlivost všech pěti pokusů byla

ověřena pomocí vnitrotřídního korelačního koeficientu (ICC - Intraclass corelation

coefficient) a jeho konfidenčních intervalů. Shapiro-Wilkův test byl použit k určení, zda

byla data normálně distribuována. Porovnání mezi intervencemi bylo provedeno pomocí

párového t-testu

v případě normální distribuce dat nebo pomocí Wilcoxonova párového testu v případě

absence normality. Hladina statistické významnosti byla stanovena na hodnotu

alfa = 0,05. K určení velikosti síly efektu byl použit Cohenův d.

Výsledky:

Výzkum potvrdil, že nesená výstroj a fyzická zátěž v podobě specifického testu,

který simuluje reálnou taktickou situaci ústupu družstva, mají vliv především

na nárazové síly přímého kopu. Z těchto důvodů doporučujeme pro výcvikové účely

nacvičovat přímý kop i v souvislosti s nesenou zátěží v podobě balistické vesty

a samopalu. Navíc, v souladu s úrovní vyspělosti skupiny provádět přímý kop s nesenou

zátěží i po předchozí fyzické zátěží. Doporučení pro další výzkum je, zda zjištěné

snížení dynamických indikátorů může být eliminováno specifickým silovým tréninkem

a zda může vést i k přetížení a následnému zranění.

Klíčová slova:

Boj zblízka, vojenská výstroj a výzbroj, nesená zátěž, kop, taktika, kinetika

ABSTRACT

The name of the thesis

The effect of short running intervals used in the tactical maneuver “peeling“

on dynamic strength of a front kick.

The aim of the thesis:

The aim of this thesis is to find out whether physical load in a tactical scenario

of peeling backwards has a significant effect on dynamic indicators of a front kick

performed while carrying equipment (boots, a ballistic gear 12 kg and an assault rifle)

and carried load (backpack 15 kg).

The methods used in the thesis:

There is a method of cross-sectional study. We tested 10 soldiers' (26,9±4,2 y,

85,6±9 kg; 86,7 ± 8,81 kg,180±4,62 cm) dynamic strength of a front kick using triaxial

force plate (Kistler 9281) while adding military equipment and physical activity.

Dynamic indicators that were set for comparison: Peak force (N), Impulse (N.s), Impact

force (N), the time to reach Peak Force (s), and kick time (s). Then, the average of the

five kicks was calculated and determined as the resulting value. The reliability of all

five kicks were verified using ICC – Intraclass correlation coefficient and

its' confidential intervals. Shapiro – Wilk test was used to determine whether the data

are normally distributed. The comparison of interventions was made using a pair t-test

in case of normal distribution of data, or Wilcoxon pair test in case of normality

absence. The level of statistical significance was determined for degree alfa = 0,05.

Cohen´s d was used to determine of the effect size.

Results:

The research confirmed that the gear and physical activity included in

the specific test, which simulates the real tactical situation of the retreat of the

cooperative, have a main effect on the front kick impact force. For these reasons,

we recommend practicing a front kick for training purposes with the load carried

in the form of a ballistic vest and assault rifle. Moreover, in accordance with the level

of the soldiers’ group to perform a front kick with the carried load even after

the previous physical activity. The recommendation for further research is the question

of whether such a significant decrease of dynamic indicators could be eliminated by

specific strength training and whether this carried load may lead to consequent injury.

Key words: Close combat, military equipment, carried load, kick, tactics, kinetics
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1. ÚVOD

Bojovému umění se věnuji závodně od již od mládí, a proto jsem si tento směr

zvolil i v armádní kariéře. Před 15 lety jsem nastoupil do Armády České republiky

na základní funkci u 43. výsadkového praporu. Po dvou letech služby jsem splnil

požadavky pro získání licence instruktora boje zblízka. Většinu kariéry jsem strávil

na bojové rotě a měl jsem i příležitost účasti na několika zahraničních operacích. Tam

jsem získal mnoho praktických zkušeností s taktikou družstva včetně několika reálných

bojových střetnutí. Moje dosavadní profese a studium se stalo základem této práce, jak

propojit taktiku a boj zblízka. V současné době je v armádním prostředí snaha

propojovat různé odbornosti a tvořit tak komplexní zaměstnání, která se co nejvíce blíží

reálným podmínkám nasazení a plnění různých úkolů. Může jít například o bojové

patrolování v misích, nebo situace, kdy voják nemůže použít střelné zbraně. Na tomto

základě v této práci propojuji taktickou přípravu a provedení přímého kopu s nesenou

zátěží v boji zblízka. Přímý kop je jedna z mála základních technik boje zblízka, která

je při reálném plnění úkolů využitelná při taktice v taktické ústroji a s dlouhou zbraní

(např. útočnou puškou nebo kulometem) v rukou. Otázkou však je za jakých podmínek

je vhodné přímý kop v boji využít a jak lze přistupovat pomocí analýzy pohybu k jeho

zlepšení.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat dynamické síly přímého kopu

v souvislosti s předchozí fyzickou zátěží, která souvisí s taktickým nasazením,

a to konkrétně s postupem družstva, tzv. loupáním.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V následujících kapitolách se budu zabývat bojem zblízka, přičemž se zaměřím

na jeho charakteristiku a jeho začlenění do armádního prostředí. Hlavní pozornost

zaměřím na kopy, konkrétně na přímý kop, který je předmětem zkoumání této práce

ve spojení s fyzickou zátěží s taktickým námětem.

2.1 Boj zblízka

Charakteristikou každého boje je střet dvou či více osob, které se snaží přemoci

protivníka a ukončit střet získáním vlastní převahy. Boj zblízka tvoří jednu z možností,

jak lze bojovat. V některých případech tvoří koncový stav boje, kdy již protivníci

vyčerpali jiné možnosti střetu, v jiných případech je vyhledáván cíleně a představuje

stěžejní část boje. Nicméně, prvním tématem teoretického popisu bude vzhled

do terminologického začlenění boje zblízka v rámci bojových aktivit.

Martínková a Vágner (2010) se zabývali terminologickým vymezením

především japonských bojových aktivit, které rozdělili do čtyř hlavních skupin: boj

zblízka, bojová umění, bojové cesty a bojové sporty. Boj zblízka definují jako

„pragmatické využití bojových technik k boji z bezprostřední vzdálenosti mezi dvěma

či více protivníky s jednoznačným cílem překonání protivníka. Jedná se o pružně

reagující oblast bojových aktivit, která je neustále prověřována válečným prostředím

a na základě tohoto prověřování proměňována.“ Termín boj zblízka je v západních

zemích úzce propojen s armádním prostředím a jsou v něm zahrnuty různé druhy

ozbrojeného a neozbrojeného boje. Specifické vymezení boje zblízka se odvíjí

od daného jazykového prostředí, například v hebrejštině se používá výraz krav maga,

neboli dotykový boj (Novohradský, 2018). Vágner (2008) vymezuje boj zblízka jako

pragmatické využití bojových technik k boji z bezprostřední vzdálenosti mezi dvěma,

či více protivníky s jednoznačným cílem překonání protivníka. Specifikou boje zblízka

je využívání všech možných postupů, a to nejenom technik beze zbraně, ale i jakékoliv

zbraně. Nicméně, v armádním prostředí je do něho nutně zahrnuta i předvídatelnost

akce pro ostatní členy týmu v rámci plnění služebního úkolu.
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2.1.1 Využití, zařazení, charakteristika a zásady boje zblízka

Při bojové činnosti se může voják dostat do situace, která vyžaduje, aby použil

boj zblízka. Zpravidla se jedná o následující dva důvody. Buď je využití boje zblízka


[…]


právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí

ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce na UK FTVS s názvem

„Vliv krátkých běžeckých intervalů používaných při taktickém manévru „loupání“

na účinnost přímého kopu v boji zblízka“, prováděné v biomedicínské laboratoři UK

FTVS PRAHA.

Cílem této bakalářské práce je zjistit míru vlivu krátkých běžeckých intervalů

na účinnost přímého kopu v boji zblízka. Test bude probíhat v jednom termínu, kde

budete podrobení testům z boje zblízka (přímý kop) a běhu (na 5x 30 m v maximální

intenzitě) v laboratorních podmínkách. Testováni budete v ústroji vz. 95 a polní obuvy

s taktitickou výstrojí (taktická vesta, batoh, maketa dlouhé ruční zbraně) 20 – 30 kg.

Po příchodu do prostoru měření proběhne seznámení s prováděnými testy, následovat

bude rozcvičení a samotné testování. V první fázi testování provedete 10 přímých

kopů maximální silou do „desky“ měřící účinnost kopu. Následně provedete pět

běžeckých intervalů na běžícím páse v rozsahu 30 m, s pauzou mezi každým úsekem

50 s. Ihned po ukončení běžecké části znovu provedete 10 přímých kopů maximální

silou do „desky“ měřící účinnost kopu.

Dozor a bezpečnost u všech testů bude zabezpečovat hlavní řešitel, dále budou přítomni

vedoucí práce a tělovýchovný náčelník 43. výsadkového praporu.

Před samotnou fyzickou aktivitou bude předcházet komplexní rozcvičení celého těla.

Pokud by došlo ke zranění, bude na místě zajištěna první pomoc, případně bude

následovat přivolání lékařské pomoci na lince 155. Rizika prováděného výzkumu

nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci

tohoto typu výzkumu.

Do projektu nemůžete být zařazen, pokud budete mít zranění či akutní onemocnění

nebo jakékoliv onemocnění či omezení pohybového aparátu nebo kardiovaskulární

onemocnění. Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit v bakalářské

práci bude ve studentském informačním systému (SIS), nebo na e-mail adrese:

jurahecl@seznam.cz.

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocena.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Data budou shromažďována a zpracována v souladu s pravidly vymezenými nařízením

Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů.

Budou získávány následující osobní údaje: jméno, příjmení a ročník narození, které

budou bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup

k nim bude mít hlavní řešitel.

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které

jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na

to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla

k identifikaci účastníků výzkumu, budou bezprostředně do 1 dne po testování

anonymizována.

Získaná data budou zpracována a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována

v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na

konferencích, případně budou využita na další výzkumné práci na UK FTVS.

Po anonymizaci budou osobní data smazána.

Pořizování fotografií/videí/audi nahrávek účastníků: Anonymizace osob na fotografiích

bude provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly

vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou bezpečně uchovány

na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru a po ukončení výzkumu smazány.

Dále budou pořizovány videa z průběhu každého testu. Videa budou sloužit

ke zhodnocení a detailnímu prostudování prováděných testů. Videozáznamy budou

po ukončení výzkumu smazány. Všechna získaná data budou uložena na privátním

disku heslem zajištěného PC. Sledovat záznamy budu pouze já a vedoucí práce.

Neanonymizované videozáznamy budou po ukončení výzkumu smazány.

V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Jiří Hecl

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení. Jiří |Hecl.............................

Podpis:.......................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že dobrovolně souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a)

možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu,

zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné

a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že mám platnou zdravotní

klasifikaci „A schopen jako výsadká“. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast
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ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně

Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka........................................ Podpis účastníka.....................