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Téma práce: Vliv krátkých běžeckých intervalů používaných při taktickém manévru

„loupání“ na dynamické síly přímého kopu.

........................................................................................................................

Cíl práce:

Cílem práce bylo zjistit, zda bude mít fyzické zatížení s taktickým námětem

ústupu loupáním signifikantně významný vliv na dynamické indikátory přímého kopu

provedeného s výzbrojí (boty, neprůstřelná vesta 12 kg a útočná puška) a nesenou zátěží

(batoh 15 kg).

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti - výborné

- vstupní údaje a jejich zpracování - velmi dobré

- použité metody - velmi dobré

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače

při zpracování tématu
X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých

metod
X

hloubka provedené analýzy

ve vztahu k tématu
X

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Předložená studie v rozsahu 60 stran a 4 stran příloh je členěna do 7 kapitol.

Uspořádání studie a zvolené metody odpovídají zvolenému typu práce. Seznam

literatury obsahuje 23 tuzemských a 14 zahraničních zdrojů. Studie zohledňuje

aspekty vlivu nesené zátěže 15 a 30 kg na dynamiku přímého kopu po fyzické zátěži.

Konkrétně porovnává vliv nesené zátěže v podobě bot, samopalu, neprůstřelné vesty a

poté další přidané zátěže v podobě batohu o hmotnosti 15 kg. Svým charakterem

přispívá k řešení problematiky spojené s plněním úkolů obrany schopnosti státu. Jedná

se o kvaziexperimentální studii zjišťující vliv fyzické inetrminentní zátěže se

specifickým charaktarem vojenských činností na nárazové síly, impulsní síly a čas

dosažení těchto dynamických parametrů při provedení přímého kopu. Dynamické síly

byly zjišťovány pomocí siloměrné desky Kistler s nastavením frekvence na 1000 Hz.

Při studii byla zjišťována i kinematika provedení pohybu, která se však do této studie

nezpracovávala. Studie svým charakterem přispívá jak v teoretickém tak v praktickém

pohledu na tuto problematiku. Jedná se konkrétně o specificitu zařazení výstroje do

některých částí výcviku boje zblízka, které by mělo mít i svá opodstatnění při

zvyšování výkonu. Na druhé straně přidání nesené zátěže může vést i k nechtěným

zraněním a proto je nutné zkoumat, zda předchozí fyzické zatížení vede k výrazným

rozdílům dynamických sil.

-

4. Připomínky a otázky:

Připomínky:

- Fyzické zatížení proběhlo nestandardizovaným specificky navrženým testem, a proto

by bylo vhodné tento test standardizovat.

- Navržený typ studie by měl zohledňovat i variabilitu technického provedení, a proto

by měla být do těchto studií zahnuta i kinematika

- Skupina testovaných osob, by měla být v takovém rozsahu, aby bylo možné jedince

rozdělit i podle zkušeností a popřípadě i podle hmotnosti vzhledem k možnému

ovlivnění variability provedení kopu a ke zjištění vlivu hmotnosti jedince na

dynamické síly kopu.

Otázky:

- Jak se mohla projevit skutečnost, že nesené zátěže 15 kg a 30 kg po fyzické zátěži

následovaly po sobě s časovým odstupem při provádění kopů do dynamické desky?

- V čem spatřujete nedostatky provedené studie?

- Jaká je zobecnitelnost Vašich výsledků a v čem by bylo vhodné dále pokračovat?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Velmi dobře

V Praze dne 28. 8. 2020 PhDr. Michal VÁGNER, Ph.D.